
                     Členský   zpravodaj 

Veterán    Rádio    Klub 
B r n o 

Ročník XXX – 2024                                                číslo 1 
 

 

 

 
 

Pozvánka do hlavního závodu VRK. 
 
 

Závod se uskuteční druhou neděli v březnu, tedy 10.3.2024 
 

Čas:   0600-0800 UTC 
 
Kategorie:  1. stanice  CW 
   2. stanice  SSB 
   3. stanice MIX 
   4. posluchači MIX 
 
Bodování : platí spojení s libovolnou stanicí CW i SSB, 

Za spojení je 1 bod, násobiče se za CW i SSB 
sčítají. 
 

Deníky do 25.3. zašlete Ivovi, OK2BGW 
 

 
Rada VRK zve k účasti členy i nečleny klubu. 
 
 
 



 2                                                                                            Členský Zpravodaj VRK 1/24 
 
 
 
 
VRK, zapsaný spolek 
Informační bulletin  
 
Vydává Rada VRK 
 
Předseda a VO OK5VRK, 
včetně sídla spolku 
OK2BGW Ing. Ivo Kovář 
Jamborova 939 
66603 Tišnov 
Mobil:728 537 968 
e-mail:ok5vrk@seznam.cz 
 
Místopředseda 
 Silent Key OK1APY Petr Pick 
 
Pokladník a hospodář 
OK2AIS Aleš Tomšů 
Hrnčířská 41, 60200 Brno 
e-mail:ok2ais@seznam.cz 
Mobil: 732 962 021 
 
Diplomový manažer 
OK2BEH Zdeněk Životský 
 
Člen rady 
OK2JK Jan Kališ 
U rybníka 179              
67168 Hrabětice 
e-mail: ok2jk@volny.cz 
 
Revizní komise 
OK2PAK Ing.Vladimír Bolf  
OK2PAU Pavel Vágner        
OK2PIP  Pavel Šťastný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------ 

OBSAH 
----------------------------------------------------- 

                                            
 

1. Pozvánka do hlavního závodu  
2. Obsah, rada VRK 
3. Příspěvky,  silent key,setkání 
4. Historie VRK 
5. Životopis OK1HM 
6. Hamshacky 130 - 135 
7. Hamshacky 136 - 140 
8. Hamshacky 141 - 145 
 
 

       
     Důležité kontaktní adresy: 
 
     
     Český Radioklub, U Pergamenky 3,  
     170 00 Praha 7. 

e-mail: crk@crk.cz 
telefon: 266 722 240, 607 208 230 

      
     QSL služba :e-mail: qsl@crk.cz 

telefon: 266 722 253 
návštěvy: středa 0900 -1730, nebo dle dohody 
QSL lístky :  
Cesky radioklub, CRC, U Pergamenky 3,  
170 00 Praha,  Czech Republic. 

      
 
     Český telekomunikační úřad 
     Odbor správy kmitočtového spektra 

Sokolovská 219, Praha 9,  
P.O.Box 02 , 225 02 Praha 025,  
telefon (ústředna): 224 004 111 
Referent         : 224 004 708  
 
Stránky VRK na I-netu : http://www.vrk.wz.cz 
 
 
 



 Zpravodaj VRK 1/24                                                                                                             3 
 
                                                             

Stav příspěvkové morálky k 5.2.2024: ( Změny  od 15.5.2023) 
 

Členské příspěvky na rok 2023 uhradili: OK2BKQ,2BR, 
  
Členské příspěvky na rok 2024 uhradili: OK1EP,2BVT, 2DA, 2BKQ,2BR,2SWD,2EI, 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Silent key 

Dne 23.9.2023 zemřel Josef Salfický, OK1FGY, čl.č.: 272 ve věku 87 let. 

Dne 6.10.2023 zemřel Václav Janovský, OK2JA, čl.č.: 072 ve věku 96 let. 

Dne 1.12.2023 zemřel Ing. Miloš Prostecký, OK1MP, čl.č.: 265 ve věku 85 let 

Dne 12.12.2023 zemřel Josef Dura, OK2BBJ, čl.č.: 263 ve věku 86 let. 

Dne 27.1.3024 zemřel Milan Ciprián, OK1CM, čl.č.: 318 ve věku  86 let. 

 

Setkání v Brně : vždy první úterý v měsíci v 16 hodin v restauraci Plzeňský dvůr na 
Šumavské ulici a každý čtvrtek v 17 hodin, restaurace Na Musilce na trase tramvaje 
č. 4 , zastávka vozovna Husovice. 

 

 

 

 

 



4                                                                                                              Zpravodaj VRK 1/24                    
 
Veterán radioklub / VRK /, historie a současnost 
 
                     Zanedlouho tomu bude již 32 let, kdy se 14 brněnských radioamatérů v 
seniorském věku rozhodlo založit organizaci spojující starší HAMY nezávazným poutem 
radioamatérského hamspiritu. Na  ustavující schůzi dne 4. března 1992 v Brně se sešlo 
těchto 14 brněnských radioamatérů:  
 
                    OK2MZ                 OK2OJ               OK2LS 
                    OK2BIX                OK2TB               OK2XZ  
                    OK2BHB               OK2BMC           OK2HY 
                    OK2FEI                 OK2BBH            OK2PBE  
                    OK2AIS                 OK2VFX                  
                      
  Prvním předsedou byl zvolen Ing. Petr Obermayer, OK2FEI. Podmínkou členství ve 
Veterán radioklubu / VRK / bylo dosažení věku 60 let nebo být 20 let držitelem koncese. 
Pravidelné schůzky byly spojeny s výměnou zkušeností a burzou radiomateriálu od 
součástek po kompletní přístroje. Postupně počet členů VRK narůstal včetně radioamatérů 
ze Slovenska, Německa, Polska, Rakouska,  Francie, Švýcarska, Švédska, USA a 
Brazilie. 
  Informovanost členů je zajištěna vydáváním čtvrtletního Zpravodaje VRK s 
pravidelnými rubrikami a  závodech , pořádaných klubem a jejich výsledcích, technických 
zajímavostech a významných osobních událostech. 
 VRK pořádá každoročně Hlavní závod VRK, závod s ručními klíči a Martinský závod.                          
Čas je neúprosný a ze zakládajících členů je mezi námi jen Aleš OK2AIS, současný 
pokladník a hospodář Klubu.  
Zpětně je nutno vzpomenout na práci Poldy OK2MZ, který získal radioamatérskou koncesi 
již v roce 1947 a později organizoval výuku radiotechniky a telegrafie pro zájemce o 
zkoušky k získání koncese a působil jako zkušební komisař  a jeho zásluhou vlastně náš 
klub vznikl. Byl v té době vedoucím operátorem Radioklubu OK2KQU. 

Mnozí členové VRK dosahují vynikajících výsledků v práci na KV i VKV, například :  
OK2SG, Standa má potvrzeno 340 zemí, DXCC, 971 IOTA, 6424 WPX , neunikne mu 
žádná DX expedice a v pravidelných ranních relacích v pásmu 80 metrů informuje o 
podmínkách a událostech na KV. OK2WO Pepa má úspěchy na VKV a navíc „hlídá“ 
meteorické roje a navazuje dálková QSO odrazy od meteorických stop. OK2TKE Mirek 
vyráží na kóty při VKV závodech a dosahuje velmi pěkných výsledků. 

Tradiční jsou výšlapy do oblastí Vysočiny a Moravského krasu spojené s návštěvou 
zajímavých lokalit. Plánovačem tras je OK2PIP Pavel,který i po úplné ztrátě zraku nás jako 
bývalý geodet vždy neomylně dovede do cíle. V poslední době mu pomáhá OK2WO Pepa 
s využitím map na internetu. 

Pravidelná setkání členů VRK a dalších příznivců se konají každý čtvrtek v 17 hodin 
v restauraci Na Musilce v Husovicích a v 09.00 v pásmu 80 metrů na kmitočtu 3.727 KHz. 
 
 V Brně 22.2.2024          Podle dobových dokumentů připravil Ing. Vladimír Bolf, OK2 PAK   
 
 
Poznámka redakce :  
Přivítali bychom příspěvky o činnosti radioklubů, nebo HAMů z dajších regionů ČR. 
  
 



Členský Zpravodaj VRK 1/24                                                                                                5 
 

Dr. Miloslav P. Hnilička, AJ1S, ex 

OK1MH                                                                  

Laco Polák, OK1AD 

Narodil  se 2.4.1912  v Praze, v roce 
1929 absolvoval vysokou školu, obor 
strojní a elektrotechnický. O dva roky 
později  získal  titul  inženýra  také  v 
oboru  chemické  technologie.  Po 
ukončení  studia  dohlížel  na  provoz  

a řízení  elektrárny  v Ostravě,  která 
byla v té  době  největší u  nás.  Za 
nacistické  okupace  republiky  sloužil  

v  čs. zahraniční  armádě.  P o návratu  

do  vlasti  pracoval  v   průmyslových 
oblastech    Kladna,     Litvínova   a            
Ostravska.  Oženil  se  s   L. Pelcovou 
z Valašského  Meziříčí,  měli  dceru.  

Když  se  změnilo  politické  zřízení 
v Československu, emigroval s rodinou 
v roce  1948  do  západního  Německa,  

o rok  později  se přestěhovali do USA. 
Pracoval  tam jako vědec ve výzkumu 
v oborech chemického,metalurgického 
a  vysokého  vakua.  Obhájil  doktorát  

a  vypracoval  se  na  vedoucího 
vědeckého pracovníka u společnosti  

National   Research   Corp.             v 
Cambridge, Massachusetts, která se 
později  přejmenovala  na  Norton 
Company. V  důchodu  žil v  malém 
městečku Harvard, asi 30 km západně 
od Bostonu.  Dr.  Milo  Hnilička,  jak 
používal  jméno  v  USA,  zemřel 
v městečku Harvard 22.2.1998 a jeho 
manželka  krátce po něm  9.8.1998.                                                                                                             
Již  v roce 1929  byl  členem  spolku 
KVAČ, vysílat začal bez povolení úřadů 
se značkou EC1MH, po změně prefixů 
přidělených  Československu používal  

 

 

 

 

značku  OK1MH.  V  USA  obdržel 
povolení k amatérskému vysílání se 
značkou  AJ1S  a jeho manželka Lili, 
KA1CDP. Při návštěvách své dcery na 
ostrově Tortola v Karibském moři, kde 
pracovala  jako  lékařka,  vysílali  se 
značkami  VP2VHC   a  VP2VHB. 
Používali  pouze  transceiver  a 
jednoduché dipóly pro pásma 20 , 15            
a 10 m. Rádi navazovali spojení s čs. 
amatéry.                                                                           
Zdroje:                                                                              
Časopis AMA, čís. 2 / 1994,                                           
https://www.ancientfaces.com/surna
me/hnilicka-family-history/429279, 

 https://ethw.org/Milo_P._Hnilicka 

  

 

                             
 
 



6                                                                                                 Členský Zpravodaj VRK1/24     
 
OK - HAM SHACKY - další pokračování, 
Laco Polák, OK1AD: 

 

130. OK2PP, por. Ing. Václav Kopp 

 

131.. OK2PT, Karel Pytner 

 

132. OK2RG, Emil Horníček 

 

 

 

133. OK2RR, Otakar Halaš 

 

134. OK2SI, MUDr. Zdeněk Václavík 

 

135. OK2SMB, Severomoravské elektrárny 

 



Členský Zpravodaj VRK 1/24                                                                                                7 

 

OK - HAM SHACKY - další 
pokračování, Laco Polák, OK1AD 

 

 
136. OK2TT, Josef Bidlák 
 

 
137. OK2UA, Josef Běloch 
 
 

 
 
 

 
138. OK2VA, plk. Jaroslav Skála 
 

 
139. OK2VI, MUDr. Vilém Vignatti 
 

 
140. OK2VL, Vojtěch Luzar 



8                                                                                                Členský Zpravodaj VRK 1/24    
 
OK - HAM SHACKY - další pokračování, 
Laco Polák, OK1AD  

 

141. OK2YL, Jarmila Heřmanová 

 

142.OK2ZA, Hynek Socha. 

 

143, OK2ZD, Jaroslav Mourek. 

 

 

144. Radioklub OK2KPZ. 

 

145. OK3ER, Ondrej Bílek. 

 


